
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 15-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  100  del  15-07-2021 
 
 

Oggetto: PROGETTI INTEGRATI PUBBLICO PRIVATI CONCERNENTI I CENTRI 
COMMERCIALI NATURALI. COSTITUZIONE DELL'ATS: PROVVEDIMENTI. 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 18:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

SETTEMBRI SIMONE VICE SINDACO P 

ZURA FLAVIO ASSESSORE A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 

ASSESSORATO  
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 



 
 
Registro proposte 105 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 

PREMESSO  CHE: 
 
Con D.G.R. n. 1069 del 30.07.2020 concernente “L.R. n. 27/09 – art. 85 comma 2 – L.R. 
24/18 – art. 3 comma 1 “Criteri e modalità per la realizzazione di progetti volti allo 
sviluppo dei Centri Commerciali Naturali, al potenziamento degli apparati di sicurezza 
delle imprese commerciali ed alla promozione di negozi di prodotti sfusi e alla spina” sono 
stati definiti i criteri e le modalità per la realizzazione dei progetti “Centri Commerciali 
Naturali”. 
 
La legge regionale n. 27 del 10.11.2009 “Testo unico in materia di commercio” all’art. 85 
comma 1 stabilisce che “la Giunta regionale, previo parere della competente 
Commissione assembleare, approva un programma annuale di utilizzo delle risorse 
destinate al finanziamento degli interventi di cui alla presente legge”. Per rendere 
attuativo il programma si è provveduto, in base all’art. 97, all’istituzione di un fondo 
unico finalizzato a sostenere ed a incrementare le attività commerciali. 
 
Con Delibera n. 235 del 02.03.2020 la Giunta regionale ha approvato il programma 
annuale di utilizzo delle risorse destinate al settore del commercio anno 2020, 
ripartendo le risorse tra gli interventi di cui all’art. 83 c. 1 della suindicata L.R. 27/09. 
 
Tra gli interventi programmati nella suddetta delibera, rientrano al punto 4) “Centri 
Commerciali Naturali – realizzazione di progetti integrati tra i Comuni e le piccole 
imprese operanti nei centri storici per lo sviluppo dei centri commerciali naturali”, che 
ha copertura finanziaria pari ad €400.000,00. 
 
Con l’attuazione dell’intervento n. 4 la Regione Marche intende promuovere ed 
incentivare misure concrete a sostegno delle imprese commerciali e dell’artigianato 
artistico e di qualità attraverso la concessione di contributi in conto capitale per la 
realizzazione di progetti relativi alla riqualificazione e alla valorizzazione commerciale 
di aree, vie o piazze, con particolare riguardo ai centri storici e/o minori e privilegiando 
l’attivazione da parte dei giovani di nuovi esercizi commerciali. 
 
Con D.G.R. n. 1069 del 30.07.2020 sono stati approvati i criteri e modalità per la 
realizzazione di progetti volti allo sviluppo dei Centri Commerciali Naturali. 
 
Tali progetti prevedono la partecipazione finanziaria delle PMI e dei Comuni su progetti 
di rivitalizzazione dei centri storici finalizzati a rimuovere condizioni di svantaggio delle 
imprese operanti negli stessi centri storici e/o minori rispetto a quelle della grande 
distribuzione organizzata o che operano all’interno di complessi organizzati. 
 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 15-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

La summenzionata D.G.R. prevede inoltre che tutti gli interventi a favore del settore del 
commercio tengano conto delle difficoltà e delle gravi criticità subite dalle imprese 
commerciali e della somministrazione di alimenti e bevande la cui attività è stata 
sospesa per effetto delle misure relative all’emergenza Covid-19. 
 
Conseguentemente, con Decreto del dirigente della P.F. Credito, Cooperative, Commercio 
E Tutela Dei Consumatori n. 134 del 07/09/2020 è stato approvato il bando per la 
concessione di contributi agli interventi volti alla realizzazione di progetti integrati tra i 
comuni e le PMI per lo sviluppo dei centri commerciali naturali – bando anno 2020. 
 
Per progetto integrato si intende un progetto complessivo realizzato nell’area del centro 
storico e/o minore individuata dal Comune con Delibera di Giunta che prevede 
necessariamente il coinvolgimento di PMI del commercio e dell’artigianato artistico e di 
qualità. 
I Comuni interessati hanno il ruolo cardine di promotori e di coordinatori di tutte le 
iniziative nonché la gestione della rendicontazione finale dell’intero programma. 
I soggetti beneficiari sono i Comuni, le Unioni di Comuni e le micro, piccole e medie 
imprese del commercio al dettaglio, della somministrazione al pubblico di alimenti e 
bevande e dell’artigianato artistico e di qualità, esistenti costituite in forma associata 
(ATI – “Associazione Temporanea di imprese”, ATS – “Associazione Temporanea di 
Scopo”, Reti di imprese senza personalità giuridica, Reti di imprese con personalità 
giuridica). 
 
In seguito a diversi incontri con le realtà commerciali locali, hanno manifestato la 
volontà di aderire al progetto predetto le seguenti attività: 

1) COMUNE DI MOGLIANO 
2) IL FORNO S.N.C. DI MARCATTILI ALFREDO E LUCIANO 
3) FARMACIA BISACCI DELLE DOTT.SSE CATERINA E PAOLA 
4) SAPORI AMORE E FANTASIE DI BEVILACQUA ANTONELLA 
5) LOCANDA BURLABACCO DI GESUELLI DANIELA 

 
Con deliberazione di G.C. n. 117 del 24/09/2020, esecutiva: 

- Si è stabilito di partecipare al bando, per il settore del commercio, sulla 
realizzazione di progetti volti allo sviluppo di Centri Commerciali Naturali, 
approvato con DDPF n. 134/ACF/2020; 

- E’ stata approvata la scheda Progetto Integrato “CENTRO COMMERCIALE 
NATURALE RADICI” del Comune di Mogliano; 

- Si è stabilito di prevedere in sede di variazione al bilancio 2020 il 
cofinanziamento delle spese con una quota pari ad € 18.300,00 iva compresa, 
pari al 50% del costo complessivo del progetto integrato ammissibile a 
finanziamento. 

 
La domanda di partecipazione al bando del Comune di Mogliano è stata regolarmente 
presentata nei termini alla Regione Marche; 
 



Con DDPF 63 del 25 marzo 2021 è stata approvata, ai sensi della D.G.R. n. 235/2020, 
D.G.R. n. 1069/2020, la graduatoria dei progetti integrati ammissibili a contributo per 
l’anno 2020 presentati ai sensi del DDPF n. 134 del 07.09.2020 concernente L.R. 27/09 
art. 85 comma 2 – DGR n. 235/2020 DGR n. 1069/2020 – Contributi agli interventi volti 
alla realizzazione di progetti integrati tra i Comuni e le PMI per lo sviluppo dei Centri 
Commerciali Naturali – Bando anno 2020. 
 
La domanda presentata dal Comune di Mogliano non è risultata ammissibile al 
finanziamento, come da Decreto sopra citato n. 63/2021, in quanto il decreto e la 
graduatoria ad esso allegata hanno ammesso al contributo soltanto le prime 6 domande. 
 
Con Decreto n. 176 del 23/06/2021 è stata integrata la dotazione finanziaria prevista 
dalla DGR 1069/2020 in attuazione di quanto previsto dalla DGR 1532/2020 ed attuato 
lo scorrimento di graduatoria per il bando in oggetto e, conseguentemente, il progetto 
presentato dal nostro Ente è risultato ammesso a contributo, come risultante dalla 
graduatoria allegata al medesimo Decreto, dove il Progetto “CENTRO COMMERCIALE 
NATURALE RADICI” del Comune di Mogliano si è collocato alla posizione n. 21 con il 
riconoscimento di: 

- Investimento complessivo: € 84.156,00; 
- Contributo regionale: € 42.078,00. 

 
ATTESO CHE tra gli adempimenti imminenti, pena la revoca del contributo, è prevista 
l’accettazione del contributo stesso e la costituzione di un’Associazione Temporanea di 
Scopo tra i soggetti partecipanti al progetto tramite atto notarile, finalizzata alla 
realizzazione del progetto in argomento; 
 
RITENUTO necessario autorizzare il Sindaco ad intervenire alla stipula dell’atto notarile 
costitutivo dell’ATS predetta, che avverrà presso il notaio Alessandra Cerreto in 
Corridonia (MC) il giorno 20/07/2021; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica ed il 
parere favorevole di regolarità contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi interessati; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione di questo atto per effetto 
degli articoli 48 e 89 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche a motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/1990; 
 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 15-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

2) DI ACCETTARE gli esiti istruttori di cui al DDPF n. 176 del 23/06/2021 relativi al 
progetto “CENTRO COMMERCIALE NATURALE RADICI” del Comune di Mogliano; 

 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco ad intervenire alla stipula dell’atto notarile 
costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo finalizzata alla realizzazione del 
Progetto “CENTRO COMMERCIALE NATURALE RADICI” del Comune di Mogliano, in 
premessa descritto, che avrà luogo presso il Notaio Alessandra Cerreto in Corridonia 
(MC) il giorno 20/07/2021; 

 

4) DI CORRISPONDERE al Notaio Alessandra Cerreto la somma di € 296,00 per 
compenso professionale, limitatamente alla quota di partecipazione dell’Ente al predetto 
Progetto; 

 

5) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 296,00 potrà essere impegnata al 
Cap. 10802 del bilancio di previsione 2021/2023, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 

6) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio amministrativo alla 
predisposizione degli atti consequenziali; 

 

7) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                        F.to STEFANO DE ANGELIS 



PARERE DI  Regolarità Tecnica 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267 
 
 

 

 
Mogliano, lì 15-07-2021 
 
 

 
 

 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al 
sopra riportato documento istruttorio. 
 
 

 

 
Mogliano, lì 15-07-2021 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to STEFANO DE ANGELIS 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 15-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto; 
 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito; 
 
Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 
competenza per l’adozione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche a motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/1990; 
 
2) DI ACCETTARE gli esiti istruttori di cui al DDPF n. 176 del 23/06/2021 relativi al 
progetto “CENTRO COMMERCIALE NATURALE RADICI” del Comune di Mogliano; 

 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco ad intervenire alla stipula dell’atto notarile 
costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo finalizzata alla realizzazione del 
Progetto “CENTRO COMMERCIALE NATURALE RADICI” del Comune di Mogliano, in 
premessa descritto, che avrà luogo presso il Notaio Alessandra Cerreto in Corridonia 
(MC) il giorno 20/07/2021; 

 

4) DI CORRISPONDERE al Notaio Alessandra Cerreto la somma di € 296,00 per 
compenso professionale, limitatamente alla quota di partecipazione dell’Ente al predetto 
Progetto; 

 

5) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 296,00 potrà essere impegnata al 
Cap. 10802 del bilancio di previsione 2021/2023, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 

6) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio amministrativo alla 
predisposizione degli atti consequenziali. 
 



Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti 
connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità 
di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale   di    questo    Comune      

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     20-07-2021         al       04-08-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  20-07-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MALVESTITI EGIDIO 

 
 

Il giorno   20-07-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000. 
 

ESECU TIVIT À  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-07-2021 perché dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 
2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MIRKO NORI 

 
_________________________________________________________________________ 

TR AS MIS SIONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 15-07-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 
  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Mogliano lì  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MIRKO NORI 
 


